的股权应享有嘉博文化、华桦文化及元纯传媒的可辨认净资产的公允价值分别

为 17,576.78 万元、9,789.75 万元、5,969.18 万元，因此本次交易完成后东方

网络将产生 320,240.67 万元新增商誉。

二、商誉减值可能对公司未来经营业绩产生的影响进行敏感性分析

根据《企业会计准则第 8 号-资产减值》的规定：因企业合并所形成的商誉，

无论是否存在减值迹象，每年都应当进行减值测试。资产组或者资产组组合的可

收回金额低于其账面价值的，应当确认相应的减值损失。

本次交易中，与商誉相关的资产组或资产组合可收回金额主要与本次交易过

程中标的公司未来期间的经营业绩相关。若标的公司未来期间经营业绩未达到本

次交易中以收益法评估测算所依据的各期净利润预测值，将可能会引起标的公司

作为整体资产组未来期间自由现金流量降低，进而导致在进行商誉减值测试时，

与标的公司商誉相关的资产组或资产组组合可收回金额低于其账面价值，公司将

会因此产生商誉减值损失。

（一）商誉减值对东方网络未来经营业绩产生影响的敏感性分析假设

为估算业绩承诺期内商誉可能发生的减值对上市公司未来经营业绩的影响

程度，我们基于以下假设，就商誉减值可能对东方网络未来经营业绩产生的影响

进行敏感性分析：

1、假设未来期间在预测资产组可回收金额过程中所采用的评估方法、其他

参数及可比公司等与本次评估相同，且采用收益法评估计算的归属于母公司股权

的价值低于市场法评估算出的归属于母公司股权价值。

2、假设标的公司经营情况变化趋势稳定，不存在利润承诺期届满减值测试

时改变变化趋势的情况；

3、假设不考虑标的公司自身及所处外部环境发生重大变化的因素影响。

（二）商誉减值对上市公司未来经营业绩产生影响的敏感性分析过程

基于本次商誉减值对上市公司未来经营业绩产生影响的敏感性分析假设，本

次商誉减值测试敏感性分析过程如下：

1、以 5%为变动单位，计算标的公司承诺期内各年度经营业绩即各年度净利

润的金额；

34

2、以测算的净利润为基准，按照本次市场法评估过程，计算标的公司 2016

年末的归属于母公司股东权益价值；

3、若归属于母公司股东权益价值上限低于各标的公司的交易价格，则引起

商誉减值；

4、综合考虑商誉减值及标的公司净利润增量对上市公司损益的影响。

商誉减值对东方网络 2016 年经营业绩产生影响的敏感性分析结果如下：

标的公司

未来经营

业绩（净

利润）变

动

股东权益

价值
交易对价

商誉减值对

上市公司

2016 年度净

利润的影响

业绩变动

后 2016 年

预计净利

润

业绩变动情况

下本次交易对

上市公司

2016 年度净

利润的总体影

响

嘉博文化

-5% 160,085.85

162,914.40

-2,828.55 11,305.19 --

-10% 151,830.50 -11,083.90 10,710.18 --

-15% 143,575.15 -19,339.25 10,115.17 --

-20% 135,319.80 -27,594.60 9,520.16 --

华桦文化

-5% 106,567.50

109,151.98

-2,584.48 7,513.62 --

-10% 101,045.62 -8,106.36 7,118.16 --

-15% 95,523.75 -13,628.23 6,722.71 --

-20% 90,001.87 -19,150.11 6,327.26 --

元纯传媒

-5% 79,341.08

81,510.00

-2,168.92 5,660.17 --

-10% 75,011.37 -6,498.63 5,362.26 --

-15% 70,681.65 -10,828.35 5,064.36 --

-20% 66,351.93 -15,158.07 4,766.46 --

合计

-5% --

353,576.38

-7,581.94 24,478.97 16,897.03

-10% -- -25,688.89 23,190.61 -2,498.28

-15% -- -43,795.83 21,902.24 -21,893.59

-20% -- -61,902.78 20,613.87 -41,288.90

注 1：商誉减值金额=交易价格-归属于母公司股东权益价值

注 2：对上市公司 2016 年度净利润的总体影响=各标的公司商誉减值税后金额+各标的

公司 2016 年在假设情况下预计实现的净利润情况。

35

由上表可见，在标的公司未来业绩整体下降5%时，本次交易对上市公司2016

年度损益的总体影响为 16,897.03 万元，本次交易能够提高上市公司 2016 年度的

经营业绩。

在标的公司未来业绩整体下降 10%时，本次交易对上市公司 2016 年度损益

的总体影响为-2,498.28 万元，本次交易将对上市公司 2016 年度的经营业绩呈负

向影响。

在标的公司未来业绩整体下降 15%时，本次交易对上市公司 2016 年度损益

的总体影响为-21,893.59 万元，本次交易对上市公司 2016 年度的经营业绩呈负向

影响。

在标的公司未来业绩整体下降 20%时，本次交易对上市公司 2016 年度损益

的总体影响为-41,288.90 万元，本次交易对上市公司 2016 年度的经营业绩呈负向

影响。

问题七、交易标的之一嘉博文化其他应收款中应收北京汇动融创投资有限

公司 2015 年末和 2016 年末账面余额分别为 2,692 万元和 2,527 万元，请补充

披露上述款项的形成原因、计提坏账准备是否符合你公司会计政策以及计提的